O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº
7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de
20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com
o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a
DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à
edificação localizada na QNM 12 VIA NM - 12A Nº 28 - CEILÂNDIA - DF, de destinação
RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR, área construída de 12.121,42 m², conforme ART/RRTs
0720170009934, 0720200021738, 0720200087456 e 0720200087155, visto a aprovação
constante no Laudo para Habite-se Nº. 00053-00000868/2021-81, expedido em 25/01/2021.
SANDRO GOMES SANTOS DA SILVA, Diretor.

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40
do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b,
inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a
Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº
1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE
ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação
localizada na QUADRA 01 CONJUNTO "I" LOTE Nº 405 - SETOR NORTE -
GAMA - DF, de destinação CLÍNICA SEM INTERNAÇÃO , área construída de
662,40 m², conforme ART/RRTs 0720180025231 e 0720200050693, visto a
aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº. 12154/2021-16, expedido em
25/01/2021. SANDRO GOMES SANTOS DA SILVA, Diretor.

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40
do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b,
inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a
Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº
1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE
ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação
localizada na SETOR DE EMBAIXADAS NORTE LOTE 43 - BRASÍLIA - DF, de
destinação INSTITUCIONAL, área construída de 20.820,60 m², conforme
ART/RRTs 0720190076931, 0720190076890, 072021003904 e 0720200017623,
visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº. 44521/2015, expedido em
23/01/2021.SANDRO GOMES SANTOS DA SILVA, Diretor.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2021
Processo: 00113-00013537/2020-23; ESPÉCIE: Contrato nº 001/2021 (SEI 54117033);
SIGGO Nº 042628; 042629, 042631, 042632; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-
03; CONTRATADA: CONSÓRCIO NG-ARP-RIO PLATENSE-SFERAS, composto pelas
empresas NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n° 04.326.648/0001-03; RIO
PLATENSE CONSTRUÇÕES, PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ nº
33.475.526/0001-87, ARP ENGENHARIA LTDA., CNPJ nº 04.629.063/0001-62, e SFERAS
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA., CNPJ nº 10.856.350/0001-08;
OBJETO: Contratação para a execução do sistema de readequação viária com trincheira no
Recanto das Emas/Riacho Fundo II, na Rodovia DF-001 (EPCT) – trecho entre a BR-060,
Acesso I à Samambaia e a VC-331, acesso ao Recanto das Emas; EMBASAMENTO LEGAL:
Edital de Concorrência nº 004/2020, (SEI 49957598), Lei nº 8.666/1.993; VALOR: R$
30.962.465,22 (trinta milhões, novecentos e sessenta e dois mil quatrocentos e sessenta e cinco
reais e vinte e dois centavos);VALOR DA GARANTIA: R$ 1.548.124,26 (um milhão,
quinhentos e quarenta e oito mil cento e vinte e quatro reais e vinte e seis centavos),
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato; EXECUÇÃO : 12(doze )
meses consecutivos, contados da data estabelecida na Ordem de Serviço; VIGÊNCIA: Início na
data da assinatura do Contrato e expirar-se-á 30 (trinta) dias após o término do prazo de
execução; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 26.205; II – Programa
de Trabalho: 15.451.6216.5902.0010 - Construção de Viaduto do Recanto das Emas-DF; III –
Natureza da Despesa: 44.90.51; IV – Fonte de Recursos: FT 732, ID-0 e 4; NOTA DE
EMPENHO: Emitidas as notas de empenho na Modalidade Global, em 18/01/2021:
2021NE00094, no valor de R$ 22.889.312,04 (vinte e dois milhões, oitocentos e oitenta e nove
mil trezentos e doze reais e quatro centavos), NG; 2021NE00095, no valor de R$ 3.866.437,87
(três milhões, oitocentos e sessenta e seis mil quatrocentos e trinta e sete reais e oitenta e sete
centavos), RIO PLATENSE; 2021NE00096, no valor de R$ 3.866.437,87 (três milhões,
oitocentos e sessenta e seis mil quatrocentos e trinta e sete reais e oitenta e sete centavos), ARP e
2021NE00097, no valor de R$ 309.315,03 (trezentos e nove mil trezentos e quinze reais e três
centavos), SFERAS; DATA DE ASSINATURA: 14/01/2021; Pela CONTRATANTE: Eng.
FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela CONTRATADA - CONSÓRCIO NG-ARP-RIO
PLATENSE-SFERAS: LUCIANO NEVES GARCIA (NG ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA); JOÃO CARLOS PIMENTA (RIO PLATENSE CONSTRUÇÕES,
PROJETOS E CONSULTORIA LTDA.); MARCELO ANDRADA RODRIGUES PIMENTA
(ARP ENGENHARIA LTDA.); ANDRÉ DUARTE DOURADO (SFERAS CONSTRUÇÕES
E EMPREENDIMENTOS LTDA.).

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 002/2021
Processo SEI nº: 00113-00016269/2020-00

Modalidade/Número: Concorrência n° 002/2021

Tipo: Menor Preço

Objeto:

Construção do Viaduto Riacho Fundo I na DF-075 (EPNB), acesso ao
Riacho Fundo I e à ADE - Área de Desenvolvimento Econômico de
Águas Claras-DF, Trecho entre a DF-079 (EPVP) e a DF-001 (EPCT -
Pistão Sul) – Sub-trecho 1 do Corredor BRT SW. do Riacho Fundo I.

Valor Estimado (R$): R$ 16.336.584,58

Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho 26.782.6216.5902.0011 – CONSTRUÇÃO DE
VIADUTOS, natureza de despesa 44.90.51, Fonte 100, ID-0

Prazo Execução: 365 dias

Data/Hora de Abertura: 05/03/2021 às 10h

Contatos: Fone(s): (61) 3111-5600/5601/5602/5603

Local de Realização:
SAM, Lote "C", Brasília-DF, Cep: 70.620-030, Auditório do Edifício
Sede do DER/DF, Térreo

Retirada do
Edital/Alterações:

Gerência de Licitações - GELIC, Edifício Sede do DER/DF, 1º andar,
localizado no SAM, Lote "C", Brasília – DF, CEP: 70.620-030,
mediante pagamento de taxa, ou no endereço eletrônico
www.der.df.gov.br, gratuitamente.

Brasília/DF, 25 de janeiro de 2021.
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 003/2021

Processo SEI nº: 00113-00001165/2021-73

Modalidade/Número: Concorrência n° 003/2021

Tipo: Menor Preço

Objeto:
Execução de Serviços de Conservação do Sistema Rodoviário do
Distrito Federal

Valor Estimado (R$): R$ 72.547.569,79

Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho 26.782.6216.4195.0001 - CONSERVAÇÃO
DE RODOVIAS-PREVENTIVA E CORRETIVA-DER-DF-
DISTRITO FEDERAL, natureza de despesa 33.90.39, Fonte 183, ID-0

Prazo Execução: 1.080 dias

Data/Hora de Abertura: 08/03/2021 às 10h

Contatos: Fone(s): (61) 3111-5600/5601/5602/5603

Local de Realização:
SAM, Lote "C", Brasília-DF, Cep: 70.620-030, Auditório do Edifício
Sede do DER/DF, Térreo

Retirada do
Edital/Alterações:

Gerência de Licitações - GELIC, Edifício Sede do DER/DF, 1º andar,
localizado no SAM, Lote "C", Brasília – DF, CEP: 70.620-030,
mediante pagamento de taxa, ou no endereço eletrônico
www.der.df.gov.br, gratuitamente.

Brasília/DF, 25 de janeiro de 2021.
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00417-00005695/2018-43. Interessado: Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal. Assunto: Inexigibilidade do Processo Licitatório. Decisão:
Na qualidade de Secretário Executivo da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do
Distrito Federal, com delegação de competência prevista nas Normas de Execução
Orçamentária, Financeira e Contábil do Distrito Federal, nos termos do artigo 25, caput,
da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e na Portaria nº 141, de 05 de julho de 2019,
publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, RATIFICO a inexigibilidade de
licitação em favor da empresa CEB DISTRIBUIÇÃO S.A, CNPJ/MF n° 07.522.669/0001-
92. O acordo em questão está firmado pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 15 de
janeiro de 2021 a 15 de janeiro de 2022, no valor total de R$ 450.000,00 (quatrocentos e
cinquenta mil reais), considerando que na Proposta Orçamentária desta Unidade para o
exercício de 2021 existirá, e no Plano Plurianual - 2020/2023 - existe previsão
orçamentária, oriunda das Notas de Empenho nºs: 2021NE00033, 2021NE00034,
2021NE00035 e 2021NE00036, para o valor informado, em conformidade com o artigo 1º
e 76, do Decreto nº 34.320, de 26 de abril de 2013, e dos artigos 29 e 30 do Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010, para os efeitos do artigo 16, incisos I e

PÁGINA 51 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 17, TERÇA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br